
JORNAL O ALTO URUGUAI
23 DE MARÇO DE 202212

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRENCIA  N° 001/2022 - RETIFICADO
EDITAL RETIFICADO

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos 
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA N° 001/2022, 
Tipo MAIOR OFERTA, para CESSÃO ONEROSA DO DIREITO DE EFETUAR O PAGAMENTO DA 
FOLHA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES. Apre-
sentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do dia 10/05/2022. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista 
das Missões, em dia e horário de expediente.

Boa Vista das Missões – RS, 21 de Março 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
10/2022

O Município de Alpestre/RS torna público 
a Dispensa de Licitação contratação de 
contratação de empresa para fornecimen-
to de serviços técnicos especializados 
para elaboração de mapa topográfico e 
planialtimétrico, com a empresa VITAL 
CONSULTORIA E TOPOGRAFIA LTDA, 
CNPJ: 11.323.258/0001-45, no valor de 
R$ 2.850,00 (dois mil e oitocentos e cin-
quenta reais), com base no Art. 24, Inciso 
II, da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 
39/2022, Dispensa Nº 10/2022. Alpestre, 
22 de março de 2022. VALDIR JOSÉ ZAS-
SO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 11/2022

O Município de Alpestre/RS torna público 
a Dispensa de Licitação contratação de 
contratação de empresa para contratação 
de empresa para fornecimento de servi-
ços para produção de vídeo institucional, 
com a empresa TIAGO LUIZ SARTORI 
05360406992, CNPJ: 14.499.235/0001-
84, no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e 
quinhentos reais), com base no Art. 24, 
Inciso II, da Lei 8666/93, conforme Pro-
cesso Nº 40/2022, Dispensa Nº 11/2022. 
Alpestre, 22 de março de 2022. VALDIR 
JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

AVISO DE REVOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO

Fica REVOGADO o Pregão Eletrônico: 
Edital nº13/2022 - Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE 
ÁGUA, com base no art. 49, caput, da Lei 
8.666/93. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 21/03/2022. Valdir 
José Zasso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2022 

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 5 de Abril de 
2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 17/2022, o qual 
visa aquisição de coelhos tridimensionais em fibra de vidro a serem utilizados na ornamentação 
da Páscoa deste Município. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na 
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou 
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 22 de Março de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

A dengue é uma doença febril, aguda transmitida pelo mosquito Aedes Aegypti fêmea. A fêmea 
costuma viver dentro de casa em ambientes escuros e baixo. Alguns dos sintomas causados são fe-
bre , dor de cabeça, manchas vermelhas pelo corpo, dor nas articulação, dor nos olhos e mal estar. 
A única prevenção contra a doença e não deixar o mosquito se proliferar, mantendo os domicílios 
sempre limpo, não deixar água parada em garrafa, baldes, pneus, em plantas, caixa de água entre 
outros . o uso de repelentes também são seguro para que o mosquito não pique e tramita o vírus. O 
controle desta doença é bastante complexa, envolve o setor da saúde e a população, para que posa-
mos prevenir esta doença, realizando diariamente a manutenção desses resíduos ao redor de casa.

Dengue: como se prevenir

Vanderléia Debalski, técnica de enfermagem, moradora da cidade de pinhal/RS.

Astra Sedan 2001, cinza, 1.8, 
gasolina, completo, com 4 
pneus novos, IPVA 2022 pago. 
Carro impecável! Tratar (55) 
9.9944-4453.

AUTOMÓVEIS
VENDE-SE

Classificados

Divulgação

URI/FW

Iniciou neste mês de março, a 
nova regra para ligações de 

telemarketing, que devem ser 
feitas com prefixo “0303”. A 
medida foi determinada pela 
Agência Nacional de Teleco-
municações (Anatel), em de-

zembro de 2021, e o objetivo 
é fazer com que as pessoas 
identifiquem facilmente esse 
tipo de ligação e possam op-
tar por atender, bloquear ou 
ignorar o número. A decisão 
foi tomada após uma consulta 

pública realizada entre agosto 
e setembro do ano passado, 
na qual foram recebidas quase 
100 contribuições de consumi-
dores, empresas e associações 
de defesa do consumidor e do 
setor de telecomunicações.

IDENTIFICAÇÃO

Ligações de telemarketing terão prefixo 0303

Inscrições abertas para
cursos de pós-graduação
A URI, campus de Frederico 

Westphalen, está ofere-
cendo quatro oportunidades 
de pós-graduação presenciais, 
sendo elas MBA em Ecofisiolo-
gia e Manejo da Produção de 
Grãos e Sementes, MBA em 
Produção de Alimentos e Nu-
trição de Bovinos de Leite, Es-
pecialização em Engenharia e 
Segurança do Trabalho e MBA 
em Gestão, Liderança e Desen-
volvimento de Equipes.
As inscrições para os cursos 
estão abertas e podem ser re-
alizadas pelo site fw.uri.br até 
o dia 26 de abril, com exceção 
do MBA em Gestão, cujas ins-

crições encerram no dia 28 de 
março. A previsão para o início 

das aulas é o primeiro semes-
tre de 2022.




